
·/ STANOVY HONEBNÍHO SPOLEČENSTVA 

čl. l 
Založení honebního společenstva 

I. Název - Honebni společenstvo Opolany 
sidlo - Opolany 
datum vzniku - 1.4.1993 s regi~tračním číslem 47528273 

2. Honební společenstvo je právni;kou osobou založenou podle zákona 
é.449!2001 Sb. o myslivosti. Je založeno na dobu neurčitou. 

čl. 2 
Působnost a poslání honebního SfOlečenstva 

I. Honební společenstvo je založeno za účelem tvorby a využití společen
stevni honitby. Honitbu -podle zákona o myslivosti využívá samo ve 
vlastni režii. 

2. Honební společenstvo nesmí vlastním jménem podnikat, nesmi se účastnit 
podnikáni jiných osob a nesrni zřizovat organizační složky. 

3. Honební společenstvo spolupracuje s orgány státní správy myslivosti a 
dalšími státnimi působícími na úseku myslivosti a ochrany přírody. 

čl. 3 
Vznik a zánik členství v honet 1.111 společenstvu 

I. členy honebního společenstva u,.: 

nici !dále jen vlastníci! sot 
společenstevní honitbu. SpoluJ~ 
nout, kdo .z nich bude vykor · ,at 
zmocněnce. 

)U být pouze vlas~níci nebo spoluvlast
lých honebních pozemků, které tvoří 
stníci honebních pozemků se musí dohod
práva člena, nebe oohou určit společného 

2. Vlastníci honebních pozemků, tím že podepsali seznam vlastníků předklá
daný k návrhu na registraci honebního společenstva, vyslovili souhlas 

.s členstvím v honebním společenstvu a jsou tak jeho zakládajícími členy. 
3. Vlastníci honebních pozemků, které orgán státní správy myslivostí při

členil do společenstevni honitby, se stávají řádnými členy honebního 
společenstva, pokud do 30 dnů od doručeni vyrozuměni o přičleněni 
oznámí písemně honebnímu společenstvu, že trvají na členství. 

4. Převede-li člen honebního společenstva vlastnické právo k honebním po
zemkům, které jsou součásti společenstevní honitby, jeho členství v ho
nebním společenství zaniká, nabyvatel těchto pozemků se stane členem, 
pokud do 30 dnů ode dne vzniku svého vlastnického práva oznámí písemně 
honebnímu společenstvu, že trvá na členství, to platí obdobně o zániku 
členství úmrtím člena a o vzniku dědice. 

5. člen honebního společenstva může ukončit své členství na základě písem
ného oznámeni doručeného starostovi honebního společenstva, členstvi 

zaniká posledním dnem kalendářního roku, ve kterém bylo oznámení uči
něno. Zánikem členství nevzniká bývalému členovi nárok na náhradu za 
přičleněni. 

6. Jini vlastníci honebních pozemků v obvodu společenstevni honitby např. 
vlastníci pozemků, kteří netrvali na členství podle bodu 3 a 4, 
vlastníci, kteří vystoupili podle bodu 5, se stávají členy honebního 
společenstva na základě přijetí přihlášky. 

7. členství v honebním společenstvu dále zaniká, staly-li se všechny ho
nební pozemky člena v obvodu honitby pozemky nehonebními. 

8. Osoba, Jejíž členství v honebním společenstvu zaniklo podle bodu 5 
nebo 7, má nárok na vypořádací podíl. Vypořádací podíl se této osobě 
vyplatí po účetní uzávěrce, vypočte se z v ni uvedených finančních 
prostředků honebního společenstva jako podíl odpovídajícím výměře ho
nebních pozemků, které bývalý člen vlastní, k výměře honebních pozemků 
tvořících honitbu. 



- 2 -

9. Honeb i společenstvo vede seznam svých členů, v nemz se zapisuje počet 
hlasů jednot:ivých člen&, název, sidlo a identifikačni číslo člena, 
jde-1 · o právnickou osobu nebo jméno, přijmeni, rodné čislo a trvalé 
bydli tě fyzické osoby, která j e členem. Honební společenstvo je povinno 
každé u svému členu na jeho písemnou žádost a jen za úhradu nákladů 
vydat lopis seznamu všech členů nebo požadované části seznamu a to 
nejpoiději do 7 dnů od doručeni žádosti. 

čl. 4 

Práva a pov~nnosti člena 

t.člen hJnebniho společenstva má tato základní práva 
- úč~stnit se jednání a rozhodování na valných hromadách ; 
- voO.. it a být volen do honebního výboru, 
- ú1bstnit se prováděni myslivosti ve společenstevní honitbě, pokud 

j i honebni společenstvo využívá na vlastni účet, 
- podilet s~ na rozděleni čistého výtěžku, pokud nebude valnou hroma-

1 dou rozhodnuto o jiném jeho použiti, 
p9dávat návrhy a stižnosti orgánům honebniho společenstva, 
o~držet na požádáni opis seznamu členů nebo jeho části, kopie 
zápisu jednání valné hromady nebo jeho části, · 

- obdržet prLi zániku členství vypořádaci podíl v případech uvedených 
ve stanovách. · . 

2.člen h,nebniho společenstva má tyto základní povinnosti: 
v?slat na jednání valné hromady svého zmocněnce, nemůže-li se ji 
sám účastnit, 

- plnit ust noveni těchto stanov a provozního řádu přijat~ho pro 
připad prováděni myslivosti ve společenstevni honitbě, pokud ji 
honební společenstvo využivá na vlastní účet, 

- pt nit rozhodnuti přijatá orgány honebniho společenstva, 
p dilet se na úhradě případných škod způsobených honebnim spole
č nstvem. 

čl. s I 
Působnodt valné hromady 

1. ValnJ hromada je nejvyšším orgánem honebního společenstva. 
2. Do pclsobnosti valné hromady náleží · 

a) volba a odnětí honebniho starosty, který je zároveň předsedou 
honebniho výboru, honebního místostarosty a dalších člen& honeb
niho výboru z řad člen& honebního společenstva, 

b) schvalov t návrhy honebniho starosty nebo honebního výboru o fi-
nančním hospodařeni a o použití čistého výtěžku, včetně případných 

návrhů půjček a úvěr& nebo jakýchkoliv návrhů závazků, které mohou 
významným způsobem ovlivnit hospodařeni honebhiho společenstva, · 

c) ozhodovat o způsobu využití společenstevni honitby buď 
I. o nájmu honitby, jejim uzavřeni, změně nebo vypovězení, 
2. o využiti honitby ve vlastni režii honebního společenstva, 

v tom případě i o schválení provozniho řádu honitby, 
d) rozhodn ti o změně stanov, o návrhu zrněny honitby I§ 31 zákona 

o myslivosti, 
e) rozhodn ti o přijeti vlastníka honebního honebního pozemku za 

l člena /čl. 3 bod 6/, 
f) rozhodn ti o zřizeni rezervniho fondu a sc.hvalování jeho příjmů 

j a vydání, 
gJ rozhodn ti o způsobu majetkoprávního vypořádání pro případ zániku 

l honebniho společenstva, 
h) rozhodn ti o zrušeni honebniho společenstva a případně o jmenováni 

likvidátora, 
ch) rozhodnuti o dalších otázkách, které si valná hromada vyhradi. 



- 3 -

3. Valná hromada může přenést působnost podle odstavce 2 plsm. c/ na 
honebni výbor. 

čl. 6 
Jednáni valné hromady 

I. Valnou hromadu svolává honebni starosta nejméně jednou ročně a to 
nejpozději do 15. února (vždy prvni sobota v měsici únoru-9 hod . myslivecká chata 
Opolany). v připadě nečinnosti honebniho starosty může 
valnou hromadu svolat honebni mistostarosta. 

2. člen nebo členové honebniho společenstva, Jejichž hlasy čini alespoň 
10 % všech hlasů, mohou požádat honebni společenstvo o svolání valné 
hromady k projednáni navržených záležitosti /mimořádnou valnou hroma
du/. Honebni starosta je povinen do 30 dnů od doručeni této žádosti 
takovou valnou hromadu svolat . Pokud ji nesvolá, má právo ji svolat 
člen nebo členové, kteři podali žádost o jeji svolání. 

3. Honebni starosta je povinen zaslat pozvánku na valnou hromadu s uve
denim mista, data, hodiny a pořadu jednání všem členům honebnlho spo
lečenstva na adresu sidla nebo trvalého bydliště uvedenou v seznamu 
členů nejméně 15 dni před konánim valné hromady. Součásti pozvánky 
na valnou hromadu musi být i návrhy na rozhodnuti uvedená v čl. 5 
bodu 2 pismenech b) a c), má-li o nich být na val né hromadě jednáno . 
Projednat záležitost, která nebyla uvedena v pozvánce na valnou hro
madu, lze pouze se s9uhlasem přitomných členů. 
Povinnosti uvedené v tomto bodě pro honebniho starostu plati i pro 
honebniho mistostarostu a člena nebo členy, kteři podle předchozich 
bodů mohou svolat valnou hromadu. 

4. ůHlasovaci právo na valné hromadě přisluši pouze členům honebniho spo
lečenstva. člen se může na jednáni valné hromady nechat zastoupit 
j i nou osobou, která předloži plnou moc s uvedenim pověřeni k hlasováni. 
Na rozhodováni se členové podileji podle výměry honebnich pozemků , 

které vlastni a které tvoři společenstevni honitbu. Za každý i zapo
čatý hektar výměry honebniho pozemku, který v honitbě vlastni , pti
sluši členovi 1 hlas. 

5. Valná hromada je schopná se usnášet, pokud jsou přítomni členové 
honebniho společenstva nebo jejich zástupci, kteří maji alespo~ 
polovinu hlasů . . 
Nesejde-li se potřebný počet členů s požadovaným počtem hlasů pó
uplynuti jedné hodiny od stanoveného počátku valné hromady, se může 
valná hromada platně usnášet za jakéhokoliv počtu hlasů přitomných 
členů. 

6. Valná hromada rozhoduje prostou většinou hlasů přltomných členů 
honebniho společenstva. K rozhodnuti podle článku 5 bodu 2 písmen bJ, 
c) ad) a podle článku 5 bodu 3 se vyžaduje souhlas tří čtvrtin hlasů 
přitomných členů. 

7. o jednáni valné hromady musi být pořízen zápis obsahujici průběh 
jednáni a přijatá rozhodnutí. Zápis podepisuje honební starosta nebo 
honební mistostarosta a valnou hromadou zvolený zapisovatel. 
Každý člen honebního společenstva může na své náklady požádat o vydáni 
kopie zápisu nebo jeho části. 

8. členové honebního . společenstva mohou př i jlmat rozhodnuti i mimo valnou 
hromadu. V takovém případě osoba, která je jinak oprávněna svolat val
nou hromadu, předloži návrh rozhodnuti členům k vyjádřeni s oznámenim 
lhůty, ve které maji učinit pisemné vyjádření . Nevyjádři-li se člen 
ve lhůtě, plati, že souhlasí. Osoba, která předložila návrh rozhodnuti, 
pak oznámi výsledky hlasováni jednotlivým členům. Většina se počítá 
z celkového počtu hlasů přislušejicich všem členům. 



- 4 -

Pov • · 1 · čl ~UJe- 1 en honebniho společenstva rozhodnuti valné hromady za 
nez 1 onné nebo odporujíci stanovám, může do 15 dnů ode dne kd se 
~ r ,z~odnuti dověděl, nejpozději však do 3 měsiců od konáni vainé 
h~~ :/' ~~máha7 se, aby soud vyslovil neplatnost rozhodnutí valné 

Y, Jlnak Jeho právo zaniká, toto plati obdobně i pro rozhodnutí 
při até podle bodu a. 

čl. 7 
Honebn . starosta 

I. Honf bn~ starosta . zastupuje honebni společenstvo navenek a je jeho sta
tu~frnim orgánem. Honebniho starostu v době jeho nepřítomnosti zastu
PUJ1 _h~nebni m:stostarosta, který pak jedná a rozhoduje ve všech věcech, 
ktefe JSOU SVěreny honebnimu Starostovi. 

2. Hont bního starostu a honebniho mistostarostu volí valná hromada na 
obd?b~ _10 let a to z členů honebniho společenstva. 

3. Jes t l1ze honebni starosta zemře, vzdá se funkce, je odvolán nebo jinak 
skomči jeho funkčni obdobi, musi valná hromada do 1 měsice zvolit 
nového honebniho starostu. Až do zvolení nového honebniho starosty 
vykbnává tuto funkci honební mistostarosta. 

4. Honébni starosta kromě působnosti uvedené v bodě 1: 
a) ·obs tlarává všechny záležitosti honebního společenstva, které 

nepatří do působnosti valné hromady, s výjimkou těch záležitostí, 
jejichž ro~hodování si valná hromada vyhradila, je povinen řídit 

se pokyny valné hromady, pokud jsou v souladu s právními předpisy 
a stanovami, za svoji činnost valné hromadě odpovídá, 

b) rozhoduje po předchozím souhlasu honebniho výboru o způsobu využití 
společenské honitby, včetně uzavření, změny nebo vypovězení smlouvy 
o nájmu honitby, jestliže valná hromada tuto působnost na honební 
výbor podle článku 5 přenesla, 

c) při • ravuje popřipadě zajišťuje přípravu podkladů a návrhů pro 
jednáni valné hromady /jeji působnosti podle článku 5/, zprávu 

o činnosti za období od minulé valné hromady a návrh činnosti na 
dalši období, 

d svolává a řidl jednání valné hromady, 
e realizuje usneseni valné hromady, 

f) dbá a dodržováni právních předpisů v činnosti honebního spole
čenstva, 

g uděluje plnou moc k zastupováni honebniho společenstva, pokud je 
nemůže zastoupit sám nebo je nemůže zastoupit mistostarosta, 

h pečuje o majetek honebniho společenstva, 
i vede seznam členů honebního společenstva, 

j) odpo ídá za dokumenty honebního společenstva, které musí být 
uchovány po celou dobu jeho existence, t.j. především vyhotoveni 
stanov a seznamu členů s vyznačenim registrace, rozhodnuti 

0 uznáni společenstevní honitby včetně jejiho mapového zákresu, 
zápisy z jednání valných hromad a honebního výboru, 

s. Hon bni starosta je povinen vykonávat svou působnost s péči řádného 
nospodáře. . 

Hondbni starosta odpovídá honebnímu společenstvu za škodu, kterou 
způ;obil porušenim právnich povinností při výkonu funkce .. v řízení 
hon bnimu starostovi zastupuje honebni společenstvo určeny člen honeb
níh výboru, a neni-li honebni výbor zvolen, kterýkoliv člen honebniho 
spo ečenstva. 



- 5 -

čl. 8 
Honebni výbor . 

I. Pokud počet členů honebního společenstva přesahuje 10, je honební 
společenstvo povinno zvolit honební výbor, který tvoři honebni sta
rosta, honebni místostarosta a nejméně I a nejvýše S dalších členů. 

2. Pro svoláváni honebniho výboru plati ustanoveni o svoláváni valné 
hromady obdobně. 

3. Jednáni honebniho výboru se mohou účastnit pozvané osoby. 
4. Honebni výbor je schopný se usnášet, jé-li ptitomna nadpoloviční 

většina jeho členů. K usneseni je zapotřebi souhlasu většiny přitom
ných členů, při rovnosti hlasů je rozhodujíci hlas předsedajícího. 

5. O jednáni honebního výboru musí být pořizen zápis obsahující průběh 
jednáni a přijatá rozhodnuti. Zápis podepisují všichni přítomni čle
nové honebního výboru. 

6. Pří obstaráni záležitosti honebního společenstva má honební výbor 
postaveni honebního sta.rosty, s výjimkou práva zastupovat honebn1 
společenstvo navenek a s výjimkou udělení plné moci. 

čl. 9 
Využiti honitby 

I. Při využiti společenstevni honitby pronájmem je honební společenstvo 
povinno přednostně ji pronajmout za podmínek uvedených v§ 32 zákona 
o myslivosti svému členovi, popř. vlastníkovi honebního pozemku v této 
honitbě, který neni členem honebního společenstva, nebo mysliveckému 
sdruženi vzniklému z těchto členů /vlastníků honebních pozemků/. 
Pokud nejsou takoví zájemci o nájem, stanoví honební společenstvo 
kritéria pronájmu a pronajme pak honitbu zájemci, který při dodržení 
kritérii předložil nejvýhodnější nabídku. Podmínkou pronájmu může být 
umožněni účasti členů honebního společenstva /držitelů loveckých lístků/ 
na prováděni myslivosti. 
Zástupce honebního společenstva může být přizván na jednání honebního 

.výboru např. k projednáni plánu mysliveckého hospodaření. 
2. Pro využiti společenstevní honitby ve vlastni režii přijimá honební 

společenstvo svůj provozní tád a ustanovuje mysliveckého hospodáře a 
mysliveckou stráž. Myslivecký hospodář, pokud není členem honebního 
výboru, je na jeho jednání pravidelně zván a je také oprávněn žádat 
jeho svoláni. Provozni řád musi v účastí na užíváni honitby dát pted
nost členům honebniho společenstva, popř. vlastníkům honebnich pozemků 
v této honitbě, kteři nejsou _jeho členy. 

čl. 10 
Zásady hospodaření 

l. 

2. 

Honebni společenstvo odpovídá za své závazky celým svým majetkem. 
členové honebního společenstva ručí za závazky honebního společenství. 
Příjmem honebního společenstva mohou být 

a) příjem z využiti společenstevni honitby na vlastni účet, 
b) příjmy z pronájmu společenstevní honitby, 
c) dary a dědictvi, 
d} půjčky a úvěry a úroky z vkladů, 
e) jiné příjmy, stanoví-li tak zvláštní zákon. 

3. Výdajem honebního společenstva mohou být 

4. 

a) náhrada za přičleněni honebních pozemků placená jejich vlastníkům, 
bJ odměny za činnost vykonanou pro honební společenstvo, 
c) použití čistého.v~téžku na účely stanovené valnou hromadou, popř. 
jeho rozděleni mezi cleny podle počtu jejich hlasů /článek 6 bod 4/ 
d) jiné nezbytně nutné výdaje. ' 

Honební společenstvo vede účetnictví podle předpisů O účetnictvi platných 
pro občanská sdruženi. 



·~ 

- 6 -

čl. 11 
Zrušeni . zánik honebniho s olečenstva 

I. Honeb i společenstvo zaniká dnem výmazu z rejsttiku honebniho společen
stva edeným orgánem státni správy myslivosti . Zániku honebního spole
čenst a předcházi jeho zrušeni likvidaci nebo likvidace. 

2. Hone ,ni společenstvo se zrušuje likvidaci 
a) d ,em zániku společenstevni honitby, 
bJ u lynutim doby, na kterou bylo založeno, 

c) dnem u edeným v rozhodnuti valné hromady o. zrušeni honebního 
společenstva, jinak dnem, kdy toto rozhodnuti bylo přijato, rozhod
nout o zrušeni lze pouze tak, aby nejpozději v den zrušeni zanikla 
smlouva o nájmu honitby, je-li uzavřena. 

3. Honeb
1
i společenstvo se zrušuje bez likvidace sloučením do jiného honeb

ního s~polečenstva nebo splynutím dvou nebo vice honebních společenstev. 
4. Na li vidaci majetku a závazků zrušeného honebniho společenstva se 

použi ' i předpisy o likvidaci majetku á závazků obchodních společnosti. 
Zjist -li likvidátor kdykoliv v průběhu likvidace, že majetek zrušeného 
honeb iho společenstva je předlužen, je povinen navrhnout prohlášeni 
konku zu. Skonči-li likvidace majetkovým zůstatkem; rozdělí jej likvi
dátor mezi členy honebniho společenstva vedené v seznamu členů ke dni 
vstup do likvidace, a to podle počtu jejich hlasů /článek 6 bod 41. 

5. Likvi átor jmenuje a jeho odměnu stanovi valná hromada honebního 
společenstva. Neučini-1i tak bez zbytečného odkladu, je likvidátor 
jmeno~án soudem. 

6. Zruše i honebniho společenstva / bod 1/ a vstup do likvidace včetně 
jména, přijmeni a místa trvalého pobytu likvidátora je honební spole
čenst o povinno bezodkladné oznámit orgánu státni správy myslivos.ti, 
kter' vede rejstřík honebnich společenstev 

Čl.12 
Nájemné 

Výše náj mného pro členy honebního společenstva je stanoveno na BKč za jeden hektar. 
NájemnéJ je vypláceno zpětně lx ročně na valné hromadě honebniho společenstva. 
V připa ě náhrady za přičleněné pozemky, činí výše náhrady BKč za jeden hektar. 

čl. 13 
Závěreč . á ustanoveni 

Tyt , stanovy upravené podle§ 69 odst. 2 zákona o myslivosti byly 
přijaty na valné hromadě honebniho společenstva konané dne 2.2.2013. 


